Quod iuri consentaneum sit, pro-  
batur: quia Imperator, vel Rex,  
cùm à clarissimis salutatur personis,  
aliquid eis allurgere debet.  
l. cum salutatus. c. de sentent. passis &  
restitutis, & ibi Gloss. verbo, præcessit,  
id est, aliquid eis allurgens,  
& ibi Scribentes, Casaneus in ca-  
tal. glor. mundi, part. 7. conf. 3. vers.  
10. Angelus in d. l. cum salutatus. *vbi*  
refert, quod Imperator Carolus  
IV. propter Cardinalem de Colom-  
ma, circa quem nimis curialiter se  
getebat, quotidie in eius aduentu  
allurgebat: referunt Felinus in ru-  
brica de maior. & obed. num. 8. Siculus  
de præstant. Card. basilica 1. num. 40.  
Gratianus disceptat. cap. 284. num. 12.  
Boherius de auth. magni conf. part. 3.  
num. 49. Auiles in capit. prætor. in  
proœm. Gloss. verbo salud y gracia,  
num. 4. Lancellottus in templo, lib. 1.  
cap. 1. §. 4. de off cancellarij.

Episcopus autem clarissimus est,  
ut testatur Baldus in l. ad similitudi-  
nom, c. de Episcopis & clericis. Gemi-  
nian. in c. final. de sentent. & re indica-  
ta, lib. 6. num. 9. ergo clarissimorum  
privilegio gaudere debet, & tā à Re-  
gibus, quā ab Imperatoribus hono-  
rari, & reuereri, eodem modo & sty-  
lo seuato clarissimis competente.

BC

59 et quia Regibus superiores sunt, valde increpantur ab Archidiacono in c. duo sunt. 96. dist. eo quod Imperatoris aut Regis oculantur manus, nisi episcopi comites fuissent: nam ratione feudi, vel temporalitatis permittitur. Humada in l. 48. tit. 6. part. 1. gloss. 8.

60 Sed nihilominus suum Regem reuereri, ac venerari tenentur: nam ex lata significatione nostri episcopi dicuntur Vassalli nostri Regis. Couarr. lib. 1. practic. cap. 4. num. 2. in fine.

61 Diximus enim qualiter Reges & Principes suos Episcopos honestare teneantur, qualiter vero Episcopi à subditi reuereri teneantur, sequitur explanandum. Et primò nota, quod Episcopo proprio potius debet quis subuenire, reuereri ac benefacere, quam suo Regi, vel alio Principi, seu Domino temporali. Surdus de alimentis, tom. 1. tit. 1. quest. 98.

62 Et quando ei scribit, debet appellare eum Patrem, & humiliter ac reverenter subscrivere. Gloss. in c. sto subiectus 95. dist. Panormitanus in c. quam gravi de criminis falsi.

63 Et coram eo genuflectere tenentur. Cærimonialis Episcoporum, lib. 1. cap. 2. ibi: & ibi occurrentes subditos, qui genuflectere debent, & in lib. 2. cap. 8. Et facit quod Principibus excelsis hæc genuflexionis reverentia tribuitur. Ioan. de Platea in l. Decuriones, c. de silentiar. lib. 12. Ioann. de Montaigne de author. concil. part. tract. de ordine consistor. Regis, num. 48. Laudensis de Principibus, quest. 173. Casaneus in catal. part 5. confid. 33. Lancellott. in templo, lib. 1. cap. 1. §. 3. & §. 1. Auiles in capitula prætor. glossa Acada uno de vos salud y gracia, num. 2. Quod Episcopus sit Princeps sæcularis & temporalis. Agia de exhibendis auxil. fundam. 19.

& quod excelsus sit, & habeat excelsum honoris fastigium. Rodeanus de simonia, cap. 18. num. 4. & maior Imperatore, seu Rege: ut supra, num. 4. probauimus. Ergo coram eo genuflectere debent tam Principes quam subditi, & magnam ei exhibere reverentiam, ut consuluit Ioann. Cephalus tom. 1. lib. 1. conf. 1. num. 35.

66 Et circa istam Episcoporum venerationem inuigilare Reges tenentur, sicuti ipsi semper inuigilant pro Rege, Republica, & populo, semper orantes, & lachrymis ac poenitentia à Deo impetrantes felices euentus: & sic quid mirum (dixit Iustinianus in amb. quomodo oporteat Episcopos, in pr. §. nos igitur collat. 1.) quod Reges & Principes multum curæ atque industriae in eorum veneratione, & reverentia ponant. Ioannes Filescus de sacra Episcop. author. cap. 1. §. 2. fol. 4. ubi suorum Regum refert constitutionem: cuius verba: Episcopos & Sacerdotes, quibus omnis terra caput inclinat, per quos & nostrum pollet imperium, admodum honorare, & reverari omnes monemus.

67

## S V M M A R I V M.

Episcopalis nominis, definitio.  
num. 1.

Episcopus quare dicitur speculator.  
num. 2.

Et quare superintendens num. 3.

In populo Romano qui dicebantur  
Episcopi. num. 4.

Qui apud Indos. num. 5.

Dicitur Episcopus Antistes. num. 6.

Et summus Sacerdos. num. 7.

Et summus Pontifex, & Pontifex  
maximus. num. 8.

N

- Quare dicatur summus Pontifex. Disinuis Praeco.num. 38.  
 num. 9.  
 Et summus Sacerdos, ac summus Antistes dicebatur.num. 10.  
 Dicitur Cardinalis.num. 11.  
 Et Christus.num. 12.  
 Et habet locum Christi, & est eius Vicarius.num. 13.  
 Et Vicarius Dei.num. 14.  
 Et Vicarius Apostolorum. num. 15.  
 Et Vicarius Moysis.num. 16.  
 Representat personam Dei.n.17.  
 In Episcopo omnes Ordines sunt, & dicitur Propheta, & Euangelista. num.18.  
 In terra gerit vices Dei.num.19.  
 Est Legatus Dei.num. 20.  
 Episcopus duplicem refert imaginem.num.21.  
 Ad quid gestent amiculum.n. 22.  
 Dicuntur Deus, Angelus, & Stella. num.23.  
 Et oculus Dei.num. 24.  
 Thronus Dei,num.25.  
 Fundamentum Ecclesiae. num.26.  
 Prosperi Aquitani verba ponuntur. num.27.  
 Est scutum fidei.num.28.  
 Vas fidei.num.29.  
 Lapis sanctuarij.num.30.  
 Lux mundi, & sal terrae. num. 31.  
 Columna Ecclesiae.num.32.  
 Pater Ecclesiae.num.33.  
 Pastor Ecclesiae num.34.  
 Minister Dei.num. 35.  
 Doctor Ecclesiae.num.36.  
 Prædicator Dei.num.37.
- Caput suæ Diœcesis.num.39.  
 Facit unum corpus cum suis Canonicis, sicut Papa cum Cardinalibus.num.40.  
 Curatus suæ Diœcesis.num.41.  
 Sponsus omnium Ecclesiarum suæ Episcopatus.n.42.  
 Et Sol; & ibi duodecim singulares significaciones ponuntur omnino videndæ.n.43.  
 Oculus gregis.n.44.  
 Habet officium nutricum.n.45.  
 Quid faciunt impie Matres. num.46.  
 Et canis num.47.48.  
 Custos ciuitatis.num 49.  
 Aries. num.50.  
 Agricola. num.51.  
 Aduocatus. num.52.  
 Cor subditorum.num.53.  
 Medicus animarum num.54.  
 Cœlestis Dux.num. 55.  
 Dispensator Ecclesia.num.56.  
 Pater spiritualis, & Dominus subditorum.num.57.  
 Pater & tutor pauperum: & non poscit hereditatem pauperibus relictam eorum nomine adire. num.58.  
 Vtrum possit appellare pro subditis. num.59.  
 Matisconensis Concil. canon qualis. num 60.  
 Prosperi Aquitani verba in Episcopalis dignitatis laudem referuntur.num.61.